
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 18 DEL 19/02/2019

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Tariffe cimiteriali anno 2019 - Approvazione.

L’anno 2019 il giorno 19 nel mese di febbraio  alle ore 12:45, in apposita sala si è riunita la Giunta  
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 PINOCHI ROSSELLA A
5 MARAIA ERMINIO P

Totale Presenti:  4
Totale Assenti:  1

Assiste  il Segretario Comunale  Dott.ssa Ilaria Luciano, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO l’art.  54  del  D.Lgs.  15 dicembre  1997,  n.  446,  e  successive  modifiche,  per  il  quale  il  
Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

PREMESSO  che  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.42,48  e  172  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali , di cui al D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267, compete alla Giunta 
Comunale  l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell’approvazione dello 
schema di bilancio preventivo;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, con il quale viene differito il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 degli enti locali al 28 febbraio 
2019 e conseguentemente l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

VISTO l’art. 1, comma 7 bis, del testo coordinato del decreto legge 27 Dicembre 2000, n° 392 
recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti Locali” convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 Febbraio 2001 n° 26, in cui viene data la seguente interpretazione autentica:
“Il comma 4 dell’art. 12 del decreto-legge 31 Agosto 1987, n° 359, convertito, con modificazioni, 
dalla  legge  29  Ottobre  1987,  n°  440,  si  interpreta  nel  senso  che  la  gratuità  del  servizio  di 
cremazione dei cadaveri umani di cui a capo XVI del regolamento di polizia mortuaria, approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 10 Settembre 1990, n° 285, nonché del servizio di  
inumazione in campo comune, è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione 
ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale 
vi sia disinteresse da parte dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento negli altri casi….”

PRESO  ATTO della  necessità,  derivante  dalla  disposizione  legislativa,  di  procedere  alla 
determinazione  dei  diritti  di  inumazione  ed  esumazione  ordinaria  delle  salme  nel  Cimitero 
Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria ed in particolare:
- Art. 17 “Tariffe e diritti – Modalità di pagamento”
- Art. 24, comma 2  - “Estumulazioni”

RICHIAMATO il contratto Rep. N. 3210 del 10/07/2017 stipulato tra il Comune  e l’Impresa Gliori 
srl,  relativo  a  Project-financing,  ai  sensi  dell’art.  153  comma  19  del  D.  Lgs.  163/2006,  di 
ampliamento del cimitero comunale;

VISTI  gli artt. 4 comma 5  e 17 comma 1 del suddetto contratto, nei quali viene stabilito che dalla 
data di avvio e cioè dal 01/08/2017 e per tutta la sua durata, l’Impresa Gliori srl  acquisisce il diritto  
alla  percezione  dei  canoni  di  concessione  dei  loculi  previsti  dal  piano  tariffario  approvato  dal 
Comune. A tali importi si applica il ribasso dello 0,01% offerto dal concessionario in sede di gara e 
saranno corrisposti al concessionario direttamente dall’utente, richiedente la concessione;

VISTA la Determinazione n. 844 del 31/12/2018 relativa alla presa d’atto della cessione di ramo 
d’azienda  riguardante  la  Concessione  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  realizzazione 
dell'ampliamento e gestione del sistema cimiteriale del cimitero comunale di Pieve a Nievole da 
realizzare con l'istituto della finanza di progetto di cui all’art. 153, comma 19, del D.Lgs. 12 aprile 
2006,  n.  163 e  ss.mm.ii.  alla  Ditta  O.L.V.  S.r.l.,  con  sede in  Empoli  (FI),  che quindi  subentra 
all’Impresa F.lli Gliori S.r.l.;

RICHIAMATA la  deliberazione  GC  n.  15  del  29/01/2018   esecutiva,  con  la  quale  venivano 



determinate le tariffe cimiteriali per l’anno 2018;

VISTO il  T.U. delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  locali,  di  cui  al  D.  Lgs.  267/2000 ed in 
particolare gli artt. 42 e 48;

VISTO lo statuto comunale;

VISTI:
-i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile 
del Settore Economico Finanzario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

CON VOTI  favorevoli n. 4 su n. 4 presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) Per quanto espresso in premessa che si intende qui richiamato e trascritto, di confermare per 
l’anno 2019, le seguenti tariffe:

- esumazione ordinaria delle salme €. 121,78
- inumazione ordinaria delle salme €. 66,97
- estumulazione straordinaria delle salme (di cui all’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento 

di Polizia Mortuaria) €. 121,78
- chiusura di loculi €. 23,00
- co-presenza di cassette di resti ossei ed urne cinerarie in un unico tumulo in presenza di un 

feretro (come previsto all’art. 19 comma 4 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria) 
€.51,65 

- concessione ossari cimiteriali €. 215,00

2) di confermare per l’anno 2019 la tariffa di concessione dei loculi cimiteriali in €. 2.499,75 più 
IVA,  tale  importo  sarà  introitato  direttamente  dal  concessionario  come  meglio  specificato  in 
premessa;

3) di determinare,  per le arcate dalla 13 e successive, il  valore del rimborso per le concessioni 
cimiteriali retrocesse per traslazione della salma in altro loculo del cimitero comunale nella misura 
dell’80% del canone di concessione pagato;

4) di determinare il canone di concessione dei loculi di cui all’art. 52 del Vigente Regolamento di 
Polizia Mortuaria  - Riuso posto “salma” per la tumulazione – nella misura del 60% del canone 
corrente di concessione.

Con  separata  votazione  unanime  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato  urgente  ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, in quanto atto 
propedeutico alla formazione del Bilancio Previsionale 2019/2021.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Tariffe cimiteriali  anno 2019 - Approvazione.

Il sottoscritto BONACCHI MONICA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di  
provvedimento indicata in oggetto.  n°  5 del 19/01/2019.

 

Pieve a Nievole, 30/01/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore
BONACCHI MONICA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Tariffe cimiteriali  anno 2019 - Approvazione.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  5 
del 19/01/2019.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Ilaria Luciano

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, dal 28/02/2019 al 15/03/2019.

Data, 28/02/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  25/03/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 28/02/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano


